Кемеровская область

г.Междуреченск

Городской  Совет  народных  депутатов  III  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 10 июня 2004 года № 73

Принято на заседании городского Совета

народных депутатов 9 июня 2004 года
Об обращении с предложением по определению статуса муниципального образования
Рассмотрев, представленные рабочей комиссией по реализации нового Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» материалы, руководствуясь Федеральным Законом от 28.08.1995. № 154-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Междуреченск и прилегающая к нему территория», городской Совет решил:
1. Обратиться в межведомственную комиссию по реформированию местного самоуправления в Кемеровской области и в Совет народных депутатов Кемеровской области с предложением по определению статуса муниципального образования «Город Междуреченск и прилегающая к нему территория».

2. Утвердить текст обращения в межведомственную комиссию по реформированию местного самоуправления в Кемеровской области и в Совет народных депутатов Кемеровской области, согласно приложению.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя городского Совета (Дехерт).

Глава города
С.Щербаков

Приложение

к решению городского Совета

от 10 июня 2004 года № 73

Обращение в межведомственную комиссию по реформированию местного самоуправления

в Кемеровской области и в Совет народных депутатов Кемеровской области

Городской Совет народных депутатов г. Междуреченска, в состав которого входит Глава города, обращается к Вам с предложением о наделении муниципального образования «Город Междуреченск и прилегающая к нему территория» статусом городского округа.

При этом обращаем Ваше внимание на следующие моменты:

1. Наделение муниципального образования «Город Междуреченск и прилегающая к нему территория» статусом городского округа отвечает требованиям ч. 2 ст. 11 Федерального Закона от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Городской округ – это городское поселение, которое представляет собой город (с сельскими населенными пунктами) с прилегающей территорией. В границах территории городского округа обязательно должны находиться земли населенных пунктов, прилегающие к ним земли общего пользования, территории традиционного природопользования населением, рекреационные земли и земли для развития независимо от их формы собственности и целевого назначения.

Территория нашего муниципального образования, расположенная за пределами городской черты, является базовой основой программы развития отдыха и туризма, физкультурно–оздоровительной и спортивной деятельности граждан. Реализация данной программы по прогнозам специалистов даст положительные результаты в социально–экономическом развитии не только городского округа, но и области  целом.

Учитывая вышесказанное и то, что на сегодняшний день отсутствуют законодательные ограничения по размеру территории городского округа и количеству входящих в него населенных пунктов, считаем целесообразным сохранение муниципального образования в прежних границах.

2. В случае наделения муниципального образования «Город Междуреченск и прилегающая к нему территория» статусом муниципального района невозможно будет обеспечить выполнение требований законодательства по равенству избирателей в избирательных округах при формировании представительного органа района, поскольку численность избирателей в городе несопоставима с численностью избирателей в поселках.

Создание на территории нашего муниципального образования муниципального района неизбежно повлечет за собой увеличение управленческого персонала и расходов на его содержание, что совершенно неоправданно из-за малой численности населения в отдельных поселках. Кроме того, возникает острая нехватка квалифицированных кадров.

Просим Вас при решении вопроса об определении статуса муниципального образования «Город Междуреченск и прилегающая к нему территория» поддержать инициативу муниципального образования и наделить его статусом городского округа с сохранением существующих границ.

          Председатель городского Совета А.Дехерт

1